
Virtuální
 

ordinace –
 

praktická
 

výuka v 
prostředí

 
fakultního ambulantního 

informačního systému

Univerzita Karlova v Praze
Lékařská

 
fakulta

 
v Hradci

 
Králové

Ústav
 

lékařské
 

biofyziky

Josef Hanuš, Jiří
 

Záhora, Vladimír Mašín, …

MEFANET 2007

rozvojový projekt MŠMT 2007 č. 237590



Důvody

•
 

Absolvent LF
–

 
teoretické

 
znalosti

–
 

praktické
 

dovednosti
•

 
moderní

 
přístroje –

 
princip, použití

•
 

informační
 

technologie (MIS, NIS)

•
 

Formy výuky
–

 
klasické

–
 

e-learning
 

(inf. technologie)
•

 
elektronické

 
výukové

 
materiály 

•
 

informační
 

systémy (prostředí)

virtuální
 ordinace

KIS 
MEFANET



Idea projektu „virtuální
 

ordinace“
 

na bázi 
fakultního ambulantního informačního systému

Studenti v praktických cvičeních v teoretických a preklinických
 předmětech během celého studia vystupují

 
v dvojroli pacient-lékař. 

Veškerá
 

data a výsledky z měření
 

prováděných na sobě
 

navzájem 
za použití

 
moderních přístrojů

 
ukládají

 
do společného, volně

 přístupného úložiště, kterým je profesionální
 

ambulantní
 informační

 
systém. Forma ukládání

 
dat a způsoby manipulace s 

nimi je shodná
 

s běžnou lékařskou praxí.

Předpoklady ideálního chodu systému:
•

 
postupné

 
rozšiřování

 
systému o nové

 
úlohy a modifikace stávajících

•
 

průběžná
 

inovace stávajících přístrojů
•

 
on-line připojení

 
přístrojů

 
(tudíž

 
i přenos dat) do ambulantního systému 

•
 

pravidelná
 

aktualizace ambulantního systému (číselníky, katalogy, …)



Výhody a přínos pro studenta

•
 

vazby, styčné
 

body, úhly pohledu, souvislosti mezi předměty –
 komplexní

 
pohled na složitý biologický systém

•
 

jednotná
 

forma ukládání
 

a jednotný způsob manipulace s daty, 
shodné

 
s praxí

•
 

jedno společné
 

úložiště
 

dat po celé
 

studium
•

 
volný, časově

 
neomezený přístup k úložišti dat

•
 

praktické
 

zvládnutí
 

obsluhy široké
 

škály přístrojů
•

 
zaručeně

 
„čerstvá“

 
data (číselníky, kódy, …)

•
 

snazší
 

komunikace s reálnými pacienty na klinikách 
•

 
snazší

 
adaptace na medicínské

 
informační

 
systémy při příchodu 

do praxe
•

 
možnost dlouhodobě

 
sledovat vlastní

 
fyziologické

 
hodnoty



Přínos pro kvalitu výuky

•
 

vertikální
 

a horizontální
 

vazby mezi předměty
•

 
koordinace inovace a dalšího vývoje systému

•
 

snadné
 

a objektivní
 

hodnocení
 

práce studentů
•

 
strukturovaná

 
forma dat studentů, rozbory, parametrické

 
výběry

•
 

aktuální
 

data pro výuku (číselníky léčiv, lékové
 

interakce, …)



Fakultní
 

ambulantní
 

informační
 

systém
PC Doktor –

 
Dialog MIS Praha

Důvody volby:
-

 
ukládání

 
strukturovaných dat

-
 

on-line připojení
 

přístrojů
-

 
grafická

 
nadstavba

-
 

moduly pro různé
 

odbornosti
-

 
síťová

 
verze



Struktura systému -
 

hardware
•

 
server, databázový server (Caché

 
–

 
InterSystems)

•
 

pracovní
 

stanice
–

 
datové

 
stanice 

–
 

měřicí
 

stanice (připojení
 

přístrojů)



Typy měřicích stanic

•
 

měřicí
 

systémy s vlastním  software
–

 
sdílení

 
databáze (lokálně, síťově)

•
 

ekg, audiometr, perimetr, spirometr, ultrazvuk, digitální
 kamera  

•
 

měřicí
 

systémy připojené
 

přes standardizovaná
 rozhraní

 
RS 232, USB

–
 

přenos dat jako volného textu do karty
•

 
refraktometr, spektrometr, oční

 
tonometr



Lokalizace systému, přístup
•

 
počítačové

 
učebny (datové

 
stanice) –

 
volný

•
 

pracovny učitelů
 

(datové
 

stanice) -
 

volný
•

 
laboratoře (měřicí

 
stanice) -

 
rozvrh



•

 

Lékařská

 

biofyzika
–

 

3 PC učebny (55 datových stanic)
–

 

2 laboratoře (8 měřicích stanic)
–

 

pracovny (7 datových stanic)

•

 

Fyziologie
–

 

1 PC učebna (10 stanic)
–

 

3 laboratoře (6 měřicích stanic)
–

 

pracovny (5 datových stanic)

•

 

Patologická

 

fyziologie
–

 

1 PC učebna (5 stanic)
–

 

2 laboratoře (4 měřicí

 

stanice)
–

 

pracovny (4 datové

 

stanice)

•

 

Farmakologie
–

 

1 PC učebna (10 stanic)
–

 

pracovny (4 datové

 

stanice)

•

 

Hygiena
–

 

1 laboratoř

 

(10 datových stanic)

Lokalizace podle pracovišť

Celkem: > 120 stanic



Úlohy zařazené
 

do systému
 

(jen biofyzika)
Název:

 
Smysly (zrak, sluch)

přístroje:
 

refraktometr Canon
perimetr Medmont
audiometr Danplex

software:    Landoltovy
 

kroužky



Úlohy zařazené
 

do systému
Název:

 
EKG, TK, Spirometrie

přístroje:
 

ekg
 

Seiva
 

Praktik
spirometr ZAN 100 Handy
digitální

 
a ruční

 
tonometr 

fantom horní
 

končetiny



Úlohy zařazené
 

do systému

Název:
 
Měření

 
mikroskopických objektů

přístroje:
 

digitální
 

kamera -
 

Nikon
 

DS-Fi1
Mikroskop Opton

 
IM35, Nikon

software
 

DPsoft, NIS Elements
 

AR



Úlohy zařazené
 

do systému

Název:
 
Ultrazvuk

přístroje:
 

Ultrazvuk GE Logiq
 

book

SONDA

FANTOM

VODA

ČERPADLO

ULTRAZVUK

VZDUCHOVADLO

ZÁSOBNÍK



Úlohy zařazené
 

do systému

Název:
 
Princip CT

přístroje:
 

Spektrometr JKA300 (RS 232)

I0

I0

I0

I3

1 2

3 4

d
d

I4

I1

I2



Úlohy zařazené
 

do systému

Název:
 
Nitinol

 
–

 
měření

 
tuhosti stentu

přístroje:
 

Měřicí
 

systém vlastní
 

konstrukce na bázi 
LabVIEW

 
a ISES 

Inovace: vzdálené
 

měření



Záznamy v MIS
Výběr úlohy přes „fráze“





Grafická  nadstavba



Grafická  nadstavba



Co dál?
•

 
data mining

 
(strukturovaná

 
data x volný text)

•
 

virtuální
 

instrumentace (NI,  LabVIEW)
•

 
telemedicína

•
 

anglická
 

mutace (zahr. 3. ročník)
•

 
nové

 
přístroje a úlohy

•
 

další
 

ústavy

zítra mgr. Záhora


	Snímek číslo 1
	Důvody
	Idea projektu „virtuální ordinace“ na bázi fakultního ambulantního informačního systému
	Výhody a přínos pro studenta
	Přínos pro kvalitu výuky
	Fakultní ambulantní informační systém
	Struktura systému - hardware
	Typy měřicích stanic
	Lokalizace systému, přístup
	Lokalizace podle pracovišť
	Úlohy zařazené do systému (jen biofyzika)
	Úlohy zařazené do systému 
	Úlohy zařazené do systému 
	Úlohy zařazené do systému 
	Úlohy zařazené do systému 
	Úlohy zařazené do systému 
	Záznamy v MIS
	Snímek číslo 18
	Grafická nadstavba
	Grafická nadstavba
	Co dál?

